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JUDETUL BUZAU
MUNICIPIUL RAMNICU-SARAT
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli al
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat pe anul 2025

Consiliul Local al municipiului R&mnicu-Sarat, judeful Buzau, intrunit in
sedinta de lucru ordinara in data de 30.04.2025;

Avand in vedere:
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Rm.Sarat inregistrat sub
nr.19614/01.04.2025 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat
cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii,
raspundere aferenta actelor administrative;
- raportul Directiei economice-Serviciul Buget-Contabilitate din cadrul aparatului
de specialitate al primarului municipiului Rm. Sarat inregistrat sub
nr.20087/03.04.2025 in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240
din acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici
si personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii,
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege,
respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare,
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ;
- avizele consultative ale comisiei/comisiilor de specialitate a/ale Consiliului local;
- propunerea de buget inaintata de catre S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat prin
adresa nr.452/24.03.2025, inregistrata la sediul Primariei Municipiului Rm.Sarat
sub nr.17641/24.03.2025, insotita de nota de fundamentare prezentata in anexa
nr.6;
-prevederile HCL nr.57/17.03.2017 privind aprobarea exercitarii calitatii de
actionar unic de catre “Municipiul Rm.Sarat prin Consiliul local al Municipiului
Rm.Sarat” la S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat in conformitate cu modificarile
legislative in vigoare;
-prevederile O.U.G nr.156/30.12.2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general
consolidat pe anul 2025, pentru modificarea $i completarea unor acte normative,
precum si pentru prorogarea unor termene, cu modificarile si completarile
ulterioare;
-prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;
-prevederile art.1, lit.b) si art.4, alin.(1), lit.a) din O.G nr.26/2013 privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara, actualizata, aprobata prin Legea
nr.47/17.04.2014 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind
intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin
direct ori indirect o participatie majoritara,
- prevederile Ordinului nr.3818/30.12.2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici, precum si a
anexelor de fundamentare a acestuia;




-Hotararea Consiliului de Administratie ale S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat
nr.156/21.03.2025;

-prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr.9/10.02.2025;

- prevederile HCL nr.49/27.03.2025 privind aprobarea bugetului local de venituri
si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2025;

- Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27
aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de
abrogare a Directivei 95/46/CE

- Legea nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE)
2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind
protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter
personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei
95/46 /CE (Regulamentul general privind protectia datelor);

- procedura de sistem « Initierea proiectelor de hotarari in vederea supunerii spre
aprobare Consiliului Local»;

-prevederile HCL nr.26/30.01.2025 privind alegerea presedintelui de sedinta al
Consiliului local al Municipiului Rm.Sarat pentru lunile februarie 2025 — aprilie
2025;

- prevederile art.5, lit.m) si n), art.129, alin.(2), lit.a), alin.(4) lit.a) respectiv
prevederile art.240 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Luand in considerare dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de
tehnica legislativa la elaborarea actelor normative republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

In temeiul art.133, alin.(1), art. 139, alin.(3), lit.a) si ale art.196, alin.1, lit.a)
din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli al S.C ACVATERM S.A
Rm.Sarat pe anul 2025, avand CUI RO10152880, numar Registrul Comertului
J10/0048/1998, conform anexelor nr.1, 2, 3, 4 si 5.

Anexele nr.1, 2, 3, 4 si 5 fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza
Primarul Municipiului Rm.Sarat prin Directia economica-Serviciul Buget-
Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Rm.
Sarat precum si persoanele abilitate sa exercite controlul financiar preventiv
propriu, respectiv auditul public intern, operatiuni ce se exercita asupra tuturor
operatiunilor care afecteaza fondurile publice locale si/sau patrimoniul public si
privat, conform reglementarilor legale in domeniu, de catre functionarii publici din
cadrul aparatului de specialitate al primarului abilitati in acest sens, respectiv
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, prin organismele de conducere.

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea
exercitarii controlului cu privire la legalitate.



Aceasta hotiarare a fost adoptata de catre Consiliul Local al
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din data de 30.04.2025, cu
respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.a) (majoritate absoluta) din
0.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un numar de

voturi pentru, abtineri si voturi impotriva din numarul
total de 19 consilieri locali in functie si consilieri locali prezenti.
Initiator,
Primar,

Cirjan Sorin-Valentin

Presedinte de sedinta, Avizat,
Domnul consilier Florian Nicolae Secretar general,
Vagyas-Davidoiu Manuela

Nr.
Rm.Sarat 30.04.2025
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PRIMARUL MUNICIPIULUI RM.SARAT Nr.19614/01.04.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2025 al
S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat

S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat functioneaza in subordinea Consiliul
Local al Municipiului Rm.Sarat.

In scopul functionarii acestei institutii publice este necesar a se
aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025 ca urmare a
prevederilor art.4, alin.l, lit.a) din O.G nr.26/2013 privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritara, actualizata, aprobata
prin Legea nr.47/17.04.2014 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului
nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara.

Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli reprezinta o atributie
exclusiva a Consiliului local Rm.Sarat, fara acesta scopul institutiei
neputand fi realizat.

Luand in considerare:

-prevederile O.U.G nr.156/30.12.2024 privind unele masuri fiscal-
bugetare in domeniul cheltuielilor publice  pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea si
completarea unor acte normative, precum s$i pentru prorogarea unor
termene, cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- Hotararea Consiliului de Administratie a S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat
nr.156/21.03.2025;

- propunerea de buget inaintata de catre S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat
prin adresa nr.452/24.03.2025, inregistrata la sediul Primariei
Municipiului Rm.Sarat sub nr.17641/24.03.2025, insotita de nota de
fundamentare prezentata in anexa nr.6;



Bugetul de venituri si cheltuieli propus pentru anul 2025 pentru 8.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat este structurat dupa cum urmeaza:

TOTAL PREVEDERI VENITURI 2025 - 4.029 mii lei
TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2025 - 3.994 mii lei
TOTAL PREVEDERI REZULTAT BRUT 2025 - 35 mii lei

Fata de considerentele anterior mentionate, in baza prevederilor
art.136 din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, initiez
proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli
pe anul 2025 al S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, in conformitate cu
prevederile legale si pe baza raportului Directiei Economice — Serviciul
Buget-Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului
Municipiului Rm.Sarat coroborat cu propunerea inaintata de catre S.C
ACVATERM S.A Rm.Sarat.

Avand in vedere dispozitiile Legii nr.24 /2000 privind normele de
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata,
inaintez Consiliului Local al Municipiului Rm.Sarat, spre dezbatere si
aprobare proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri si
cheltuieli pe anul 2025 al S.C ACVATERM S.A Rm.Sarat, in conformitate
cu atributiile instituite acestei autoritati deliberative prin Codul
administrativ aprobat prin O.U.G nr.57/2019, respectiv art.129, alin.(2),
lit.a) si alin.(4) lit.a) din actul normativ anterior mentionat.

Initiator,
PRIMAR,...
CIRJAN SORINVALENTIN
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Directia economica
Serviciul Buget-Contabilitate
Nr.20087/03.04.2025 Aprobat,

Primarss.
Cirjan $6tin Valeiitin

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului de veniturisi
cheltuieli pe anul 2025 al S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat

Avand in vedere:
-propunerea de buget inaintata de S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat prin adresa

nr.452/24.03.2025 si inregistrata la Primaria Municipiului Rm. Sarat sub
nr.17641/24.03.2025, insotita de Hotararea nr. 156/21.03.2025 a Consiliului de
Administratie al SC ACVATERM S.A., precum si de Nota de fundamentare a
proiectului bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025;

-prevederile art. 129, alin.(1), alin.(2) lit.”a”, alin.(4) lit. a), din OUG 57/2019
privind Codul administrativ;

-art. 4 alin. 1 lit. ,a” din Ordonanta nr. 26/2013-actualizata privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect
o participatie majoritara, aprobata cu completari prin Legea nr. 47/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile Ordinului nr. 3.818/2019 privind aprobarea formatului si
structurii bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a
acestuia;

-prevederile O.U.G. nr. 156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe
anul 2025, pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru
prorogarea unor termene;

-prevederile Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale,modificata si
actualizata,;

-prevederile H.C.L. nr.49/27.03.2025 privind aprobarea bugetului local de
venituri si cheltuieli al Municipiului Rm.Sarat pe anul 2025;



Propun spre analiza si aprobarea Consiliului local al Municipiului Ramnicu
Sarat aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 al S.C. ACVATERM
S.A. Rm. Sarat, dupa cum urmeaza:

TOTAL PREVEDERI VENITURI 2025- 4.029 mii lei

TOTAL PREVEDERI CHELTUIELI 2025- 3.994 mii lei

TOTAL PREVEDERI REZULTAT BRUT 2025- 35 mii lei

Fundamentarea acestor cheltuieli a avut la baza propunerile inaintate de catre
S.C. ACVATERM S.A. Rm. Sarat, propuneri aprobate de catre Consiliul de
Administratie al SC Acvaterm SA prin Hotararea nr. 156/21.03.2025, in functie de
necesitatile anului curent, precum si analiza comparativa cu cheltuielile anului
financiar precedent.

Avizat, Intocmit,
Director economic, Ec.Manea Simona
Ec. Tablet Anisga/ra
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CATRE, i 3
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI RAMNICU SARAT

S.C. ACVATERM S.A. Ramnicu Séarat, prin reprezentantul siu
legal ec. Plestiu Rodica, in calitate de director executiv, propune spre
analiza si aprobare bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025.

Director executiv,
ec. Plestiu Rodica
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BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI pe anul 2025

Anexa 1
-mii lei-
Realizat
/
. . |Propuner L G ; .
Nr. |Prelimin| " Estimari | Estimari an 5
INDICATORI ey s Sis ian Yo an 2026 2027 Yo
curent
precede
nt
2024 2025 9=7/5 10=8/7
0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10
1. VENITURI TOTALE 1 3419 4029 117,84 4110 4192 102,01 102,00
(Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 408 ani4 117,78 L 78 104,39 102,00
a) |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
b) |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
2 Venituri financiare 5 11 15 136,36 16 16 106,67 100,00
3390 3994 117,82 4073 4155 101,98 102,01
II CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7
1 Cheltuieli de exploatare, din care: 8 3353 aHs Liges 02 4005 140,21 101,97
A. [cheltuieli cu bunuri si servicii 9 378 420 ALLs L1 448 4t 101,90 102,10
150 161 107,33 164 167 101,86 101,83
B. |cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 10
C. cheltuieli cu personalul,din care: 11 2524 2816 111,57 3067 3127 108,91 101,96
CO |Cheltuieli de naturd salarials 3 | Be9r 590 AR 2816 2872 103,5% 10159
(Rd.13+Rd.14)
1 let. cussisrine 13 2107 2379 112,91 2426 2475 101,98 102,02
2 lberusun 14 184 191 103,80 390 397 204,19 101,79




C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/Q!
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizérilor de personal 16 #D1v/0l #DIv/0! #DIV/0!
ca Cheltuieli aff_-rente contra;tt_:_lui_ de mandat si a altor organe de 17 182 184 101,10 188 191 102,17 101,60
conducere si control, comisii 5i comitete
C5 |Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18 ol 52 124,00 63 64 101,61 101,59
D. |alte cheltuieli de exploatare 19 302 576 190,73 350 357 60,76 102,00
2 Cheltuieli financiare 20 37 21 56,76 64 67 304,76 104,69
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 28 8 426,00 A% = 105,71 100,00
Vv IMPOZIT PE PROFIT 23 14 19 135,71 19 17 100,00 89,47
v PROFITUL CONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, di| 24 14 16 114,29 18 20 112,50 111,11
1 Rezerve legale 25 1 2 200,00 2 2 100,00 100,00
2 Alte rezerve reprezentand facilitdti fiscale prevdzute de lege 26 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 27 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
4 Constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din im| 28 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
5 Alte repartizari prevdzute de lege 29 #DIv/0! #DIV/0! #DIV/0!
6 Profitul contabil rémas dupa deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29| 30 13 14 107,69 16 18 114,29 112,50
7 Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul net, dar nu mai n| 31 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
8 Minimum 50% varsdminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor autond 32 6 7 116,67 8 9 114,29 112,50
a) |- dividende cuvenite bugetului de stat 33 #DIv/0! #DIV/0! #DIV/0!
b) |- dividende cuvenite bugetului local 33a 6 g 116,67 8 9 114,29 112,50
) |- dividende cuvenite aitor actionari 34 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
9 Profitul nerepartizat pe destinatiile prevdzute la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz| 35 7 7 100,00 8 9 114,29 112,50
VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
VII CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care: 37 #DIV/O! #DIV/0! #DIV/0!
a) |cheltuieli materiale 38 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
b) |cheltuieli cu salariile 39 #DIV/0! #DIV/0Q! #DIV/0!
¢) |cheltuieli privind prestérile de servicii 40 #Rhval #DIvV/0! #DIv/0!
d) [cheltuieli cu reclama si publicitate 41 #DIv/0! #DIV/0! #DIV/0!
e) |alte cheltuieli 42 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
VIII SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 43 504 2138 424,21 1733 1291 81,06 74,50
1 Alocatii da la buget 44 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
alocatii bugetare aferente plétii angajamentelor din anii anteriori 45 #DIV/O! #DIV/0! #DIV/0!
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 46 653 405 112,81 442 339 109,14 76,70




DATE DE FUNDAMENTARE 47 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
1 Nr. de personal prognozat la finele anului 48 53 53 100,00 54 54 101,89 100,00
2 Nr. mediu de salariati total 49 47 48 102,13 49 49 102,08 100,00
3 Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielil{ 50| 4062 4411 108,59 4789 4884 108,57 101,98
4 Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielil{ 51 4062 4411 108,59 4789 4884 108,57 101,98
5 Productivitatea muncii in unit&ti valorice pe total personal mediu (mii lei/perd 52 72| 83,63 116,15 83,55 85,22 99,90 102,00
6 Productivitatea muncii in unit3ti valorice pe total personal mediu recalculats { 53 721 83,63 116,15 83,55 85,22 99,90 102,00
7 Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal mediu (cantitate prod 54 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/O!
8 Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.7/Rd.1)x1000 55 992 991 99,93 991 991 99,97 100,00
9 Pl&ti restante 56 0 0| #DIV/0! 0 0 #DIV/0! #DIV/0!
10 Creante restante 57 134 0 0,00 0 0 #DIV/0! #DIV/0!

Director,
Ec. Plestiu Rodica

Sef serv. economic,
Ec. Simion Marilena
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Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora

Anexa 2
-mii lei-
i Nr Realiz ant
INDICATORI " | at an |Prevederi { Propuneri an curent 2025 % %
rd. 2024
2023
Ap Prelim| . _
rob inat/R| 9N 7 = 6/5(8 =33
7 care: a
at ealiza
co
nfo confo
i rm Trim | Trim | Trim A
HOT. I II 111
HG CL
[Or] ——
0] 1 2 3 3a 4| 4a 5 6a 6b 6c 6 7 8
I. VENITURI TOTALE 4057 3413| 3419| 1394| 2046| 2647| 4029| 117,84| 84,274
(Rd.2+Rd.22)
1 Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd. 13+Rd.14), din| 2 | 4049 3402| 3408| 1394| 2046| 2632| 4014 117,78| 84,169
a) |din productia véndutd (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 | 3421 3367| 3371| 1392| 2037| 2616| 3589| 106,47| 98,538
al) |din vénzarea produselor 4 HgH | RHHH
a2)|din servicii prestate 5 3393 3334| 3337| 1389| 2019| 2589| 3553| 106,47| 98,35
a3)|din redevente si chirii 6 28 33 34 3 18 27 36| 105,88] 121,43
a4)|alte venituri 7 | HHRHR
b) |din vdnzarea marfurilor 8 23 15 17 3 6 9 14/ 82,353| 73,913
c) |din subventii si transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.1] 9 582 #RHH 0
c1 |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10 582 #a### 0
c2 |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11 s | #dHH
d) |din productia de imobilizéri | ¥ q #H## 0
e) [venituri aferente costului productiei in curs de executie 13 HERE | HERE
f) |alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+ Rd.21), din care: | 14 10 20 20 2 3 7| 411 2055 200
fl)ldin amenzi si penalitati 15 HASH | HHHH




£2) S;r:‘e\{énzarea activelor si alte operatii de capital (Rd.17+Rd.18), din 16 1 19 19 0 0 0 400| 2105,3 1900

- active corporale 1% 1 19 19 0 0 0 400] 2105,3 1900

- active necorporale 18 B | HARHS

f3) |din subventii pentru investitii 19 HHRH | BHHHH

f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20 HHAEH | H#HH

f5) |alte venituri 21 1 1 2 3 7 11 1100f 11,111

2 Venituri financiare (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+ Rd.27), din care: 22 11 11 0 0 15 15| 136,36| 137,5
a) |din imobilizari financiare 23 11 11 0 0 15 15| 136,36 137,5
b) |din investitii financiare 24 HHHHE | HH#H
c) |din diferente de curs 25 HH#R | HH#A
d) [din dobanzi 26 HHHH | HHd#
e) |alte venituri financiare 27 FREE | WEEe
II |CHELTUIELI TOTALE (Rd.29+Rd.130) og | 4032 3397( 3391| 978| 1892| 2782| 3994| 117,78| 84,102
1 |Cheltuieli de exploatare (Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din care: 29 | 3963 3359| 3354 974| 188B4| 2769| 3973| 118,46( 84,633
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii (Rd.31+Rd.394Rd.45), din care: 30 550 385 378 78| 189 295 420| 111,11 68,727
A1 |Cheltuieli privind stocurile (Rd.32+Rd.33+Rd.36+Rd.37+ Rd.38), din care: | 31 277 233| 225/ 46| 120| 181] 261 116) 81,227
a) |cheltuieli cu materiile prime 32 13 0 0 0 H#HHH 0
b) |cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 186 198] 196 38 86| 135 203| 103,57| 105,38
b1)|cheltuieli cu piesele de schimb 34 10 24 25 2 4 6 10 40 250
b2)|cheltuieli cu combustibilii 35 140 141 138 29 68| 108 153] 110,87| 98,571

c) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 36 44 7 7 20 25 30| 428,57| 15,909
d) |cheltuieli privind energia si apa 37 34 28 22 14 21 28| 127,27| 64,706
e) |cheltuieli privind marfurile 38 0 0 0 Of #### | ###H
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terti (Rd.40+Rd.41+Rd.44), din card 39 55 49| 491 11| 19 31 48| 97,959| 89,091
a) |cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 40 4 14 12 15 125 300
b) [cheltuieli privind chiriile (Rd.42+Rd.43) din care: 41 12 7 7 0 0| 58,333
b1)|- cétre operatori cu capital integral/majoritar de stat 42 BEHE | #EEH
b2)|- cétre operatori cu capital privat 43 HEHE | #HAHH

c) |prime de asigurare 44 39 28 30 11 15 24 33 110| 76,923
A3 |Cheltuieli cu alte servicii executate de terti (Rd.46+Rd.47+Rd.49+Rd.56+ Rd 45 218 103| 104f 21 50| 83| 111]106,73| 47,706
a) |cheltuieli cu colaboratorii 46 HERY | HHHH
b) |cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 47 100 50
bl)]cheltuieli privind consultanta juridic3 48 0 2| #HHEH | HbEH




c) |cheltuieli de protocol, reclamé si publicitate (Rd.50+Rd.52). din care: 49 1 1 1 2| ###H 0
cl)|cheltuieli de protocol, din care: 50 1 1 1 2| #### 0
|- tichete cadou potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificarile - AR | HHHH
ulterioare
c2)|cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 52 HHEEH | #H###
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclam3 si publicitate, potrivit HERYE | HHEH
Legii nr. 193/2006, cu modificrile ulterioare >3
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pietei, HERE | HERH
promovarea pe piete existente sau noi, potrivit Legii 54
nr. 193/2006, cu modificérile ulterioare
- ch. de promovare a produselor 55 IR | ##H#H
d) |Ch. cu sponsorizarea, potrivit 0.U.G. nr. 2/2015 (Rd.57+Rd.58+Rd.60), din | 56 HERH | #H##E
d1)|ch. de sponsorizare in domeniul medical si s8ntate 57 HHHH | HHHH
d2) ch. de sponsorizare in domeniile educatie, invatamant, social si sport, 58 HHEHS | HHHH
din care:
d3)|- pentru cluburile sportive 59 HERS | HHRY
d4)|ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si activitdti 60 HEHE | FHHY
e) |cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 61 HHAHH | ###H#
f) [cheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 62 1 2 2 0 0 0 0 0 200
cheltuieli cu diurna (Rd.64+Rd.65), din care: 63 o
- interna 64 Ay | ###H
- externd 65 HARH | HHEEH
g) |cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 66 4 6 6 1 3 5 7| 116,67 150
h) |cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 67 5 2 3 2 4 6 8| 266,67 60
i) |alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 68 | 203 91 91 17( 42 67 92| 101,1] 44,828
i1) [cheltuieli de asigurare si pazé 69 1 1 0 0 5 6 600| ####
i2) |cheltuieli privind intretinerea si functionarea tehnicii de calcul 70 8 10 10 2 4 6 8 80 125
i3) [cheltuieli cu pregitirea profesionald 71 45 3 3 1 4 6 8| 266,67| 6,6667
i) Egilat-me“ cu reevaluarea imobilizarilor corporale si necorporale, din 72 1 1 1 1 2 4 400 100
- aferente bunurilor de natura domeniului public 73 HaAH | HHHH
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 74 HAFF | HAHE
- . _ 1 HHHH 0
i6) cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului de =i
conducere cf. Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 109/2011
i7) |cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi 76 2 0 0 0 2| #### 0




i) |alte cheltuieli 77 HAHRE | ###H
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si vdrsdminte asimilate 78 116 151] 150f 125| 142| 153 161|107,33| 129,31
(Rd.79 +Rd.80 +Rd.81+Rd.82+Rd.83 + Rd.84), din care:

a) [ch. cu taxa pt. activitatea de exploatare a resurselor minerale 79 HEHH | #H#HH##

b) |ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si resursele mineral{ 80 71 91 911 70f 83 90 97| 106,59 128,17

c) |ch. cu taxa de licentd 81 2 2 0 0 3 3 150 100

d) |ch. cu taxa de autorizare 82 1 4 FEEH 0

e) |ch. cu taxa de mediu 83 0 0 0 0 0 1 1| ###4# | ####

f) [cheltuieli cu alte taxe si impozite 84 42 o8 | % 2 32 50| 105,261 135,71
C. Cheltuieli cu personalul (Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112), din care: 85 | 2999 2527 2524| 692| 1402 2099| 2816| 111,57| 84,161

CO [Cheltuieli de naturd salarial¥ (Rd.87+ Rd.91) 86 | 2786 2294] 2292] 632| 1279| 1915| 2570| 112,13 82,268

C1 |Cheltuieli cu salariile (Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care: g7 | 2631 21241 2108 594 1189| 1784 2379| 112,86| 80,122
a) salarii de bazd gg | 2579 2065| 2044| 575( 1150 1725 2300| 112,52| 79,256
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului de bazé (conform CCM)| 89 52 59 64| 19| 39 59 79| 123,44 123,08
c) alte bonificatii (conform CCM) a0 SR | HHHEH

C2 |Bonusuri 91 155 170 184 38 90| 131 191] 103,8] 118,71
(Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+ Rd.98), din care:

a) cheltuieli sociale prevazute la art. 25 din Legea nr. 227/2015privind 92 20 26 26 of 14 14 29| 111,54 130
- tichete de cresd, Cf. Legii nr. 193/2006, cu modificarile HHRHE | FHFH
ulterioare; -

- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii 20 26| 26 o 14/ 14 29| 111,54 130
nr. 193/2006, cu modificarile ulterioare; 2

b) tichete de masag; 95 135 144] 158 38 76 117 162| 102,53| 117,04

¢) vouchere de vacant; 96 HHHH | #ERY

d) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut in anul precedent 97 HRHE | BHHH

e) alte cheltuieli conform CCM. 98 H#HG | HHHH

C3 |Alte cheltuieli cu personalul (Rd.100+Rd.101+Rd.102), din care: 99 HAHF | #4HH
a) ch. cu platile compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 100 HHHH | HHES
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotdréri judecitoresti 101 A | #HAEH
c) cheltuieli de naturé salariald aferente restructurdrii, privatizarii, administrg 102 HEHH | H##E

C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere sid 103 | 156 182| 182| 46| 92| 138| 184 101,1| 116,67
a) pantru. directordireciorat loa| 117 143|143 36| 72| 108 144 100,7| 122,22

[- componenta fix3 105 | 117 143 143] 36| 72| 108] 144| 100,7| 122,22




|— componenta variabild 106 #HREHR | REHH

b) pentru consiliul de administratie/consiliul de supraveghere, din care: 107 39 39 39] 10f 20 30 40| 102,56 100

- componenta fixa 108 39 39 39 10 20 30 40| 102,56 100

- componenta variabild 109 BHRHEH | BHHH

c) pentru AGA si cenzori 110 #HHH | HHHH

d) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit legii 111 HEHE | H###

C5 |Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 112 57 51 50| 14 31| 46 62 124| 87,719

D. Alte cheltuieli de exploatare 113 298 296| 302 79| 151] 222 576| 190,73| 101,34
(Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+4Rd. 120+Rd.121), din care:

a) |cheltuieli cu majorari si penalitdti (Rd.121+Rd.122), din care: 114 3 100| ####
- catre bugetul general consolidat 115 2 3 100| ###4#
- cétre altj creditori 116 #it#s | Haa#

b) |cheltuieli privind activele imobilizate 117 234| #E#H | #EXH

c) |cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului 118 HEHE | HEEH

d) |alte cheltuieli 119 8 0 0 0 0 0 47| #### 0

e) |ch. cu amortizarea imobiliz&rilor corporale , necorporale si vanzarea de activ{ 120 | 287 293 284 73| 146| 219 292 102,82| 98,955

f) |ajustdri si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane (Rd.122-Rd.1] 121 3 15 0 0 0 0 500
f1) |cheltuieli privind ajustrile si provizioanele 122 15 0 0 0 0| ####

f1.1]- provizioane privind participarea la profit a salariatilor 123 HHHS | HEEE

f1.2]- provizioane in legdturd cu contractul de mandat 124 HHHIH | HHHH

) venituri di_n provizioane gi ajustdri pentru depreciere sau pierderi de 125 3 W 0
valoare, din care:

f2.1]din anularea provizioanelor (Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care: 126 #A#HF | HiH

- din participarea salariatilor la profit 127 HAAN | #HHH

- din deprecierea imobilizarilor corporale si a activelor circulante 128 ####, ki

- venituri din alte provizioane 129 HPHH | BHHH

Cheltuieli financiare 130 69 38 37 4 8 13 21| 56,757| 53,623

(Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care:

a) |cheltuieli privind dobéanzile, din care: 131 69 38 37 8 13 21| 56,757| 53,623
al)|aferente creditelor pentru investitii 132 32 25 24 13 21 87,5 75
a2)|aferente creditelor pentru activitatea curentd 133 #add | #EHE

b) |cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 134 HHAHR | HHHY
bl)|aferente creditelor pentru investitii 135 BHREH | HEHH
b2)|aferente creditelor pentru activitatea curent3 136 HEHE | HERR




i c) |alte cheltuieli financiare 137 HERYE | BHHRH
11 REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1- Rd.28) 138| 2 16| 28| 416| 154/ -135( 35| 125 112
venituri neimpozabile 139 HHEHE | BHEHH

cheltuieli nedeductibile fiscal 140 64 74 62| 21 42 63 84| 135,48| 96,875

v IMPOZIT PE PROFIT 141 14 12 14 70 31 0 19| 135,71 100
v DATE DE FUNDAMENTARE HARHE | HEHRS
Venituri totale din exploatare, din care: (Rd.2) 142 | 4057 3402 3408| 1394| 2046 2632 4014| 117,78 84,003

a) |- venituri din subventii si transferuri 143 | 582 0 0 0 0 0 O #### 0

b) |- alte venituri care nu se iau in calcul la determinarea productivitdtii muncii, { 144 HHHH | #H#H

2 Cheltuieli de naturd salariald (Rd.86), din care: ™" 145 | 2786 2294( 2292 632( 1279| 1915 2570| 112,13 82,268

a) salarii de baza 146 | 2579 2065| 2044| 575| 1150| 1725 2300| 112,52| 79,256

b) sporuri,prime si bonificatii aferente salariului de baza 147 52 . - 19 39 59 79| 123,44 123,08

c) bonusuri 148 155 170 184 38 90 131 191] 103,8| 118,71

3 Cheltuieli cu salariile (Rd.87) 149 | 2631 2124| 2108| 594| 1189| 1784 2379] 112,86] 80,122

4 Nr. de personal prognozat la finele anului 150 49 53 53 53 53 53 53 100| 108,16

5 Nr. mediu de salariati 151 70 47 47 45 45 47 48| 102,13| 67,143

6 | a) |Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielil{ 152 3293 4021| 4062| 4680| 4685 4494| 4411| 108,59 123,35

b) |Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuielil{ 153| 3293 4021| 4062| 4680( 4685| 4494| 4411| 108,59| 123,35

7 | a) |Productivitatea muncii in unit&ti valorice pe total personal mediu (mii lei/perd 154 | 57,8 72,4 72,5| 31 |455| 56 |83,63|115,35[ 125,35

b) [Productivitatea muncii in unit3ti valorice pe total personal mediu recalculats { 155 [ 57,8 72,4 72,5 31 [455| 56 |83,63]|115,35| 125,35

) |Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal mediu (cantitate prod 156 HHEH | ###H

¢1) |Elemente de calcul al productivitdtii muncii in unitati fizice, din care 157 #EeRE | #e8H

- cantitatea de produse finite (QPF) 158 #dH | #eHH

- pret mediu (p) 159 HEHH | HHHH

- valoare=QPF x p 160 HEHY | HHEH

pondere in venituri totale de exploatare = Rd.157/Rd.2 161 HHH# | HHHH

Pldti restante 162 0 0 0 0 Of #### | #4##

Creante restante, din care: 163 138 300 134 0] 97,101

- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 164 HEEE | HEHE

- de la operatori cu capital privat 165 HHHH | HHEHHY

- de la bugetul de stat 166 35 15 64 0 0 0 0| 182,86

- de la bugetul local 167 | 103 285 70 0 0 0 0 0| 67,961




- de la alte entitati

168

HH#HH

#HHH

10

Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul rémas de rambursat)

169

#uA##

#HEHH

Director,
Ec. Plestiu Rodica

Sef serv. economic,
Ec. Simion.Marilena
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Gradul de realizare a veniturilor totale

Anexa 3
-mii lei-
i) . ) ; & Prevederi an ”
Tt Indicatori Prevederi an 2023 Yo brecadast DOYA Yo
Aprobat Realizat 4 =3/2 Aprobat Realizat 7=6/5
0 1 2 3 4 5 6 7
I Venituri totale (rd.1 + rd.2), 4050 4057 100% 3413 3419 100%
" |din care:
1 |Venituri din exploatare” 4042 4049 100% 3042 3408 100%
2. |Venituri financiare 8 8 100% 11 11 100%

Director,
Ec. Plestiu Rodica

Sef serv economic,
Ec. SimioppMarilena
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Programul de investitii, dotari si sursele de finantare

Anexa 4
mii lei-
= INDICATORI Data finalizirii 2024 Valoare
investitiei Aprobat Realizat/ | . curent | 2026 2027
Preliminat
2025
i 1 2 3 4 5 6 7 8
1 SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 2022-2027 548 S04 2138 1733 1241
1 Surse proprii, din care: 2022-2027 19 359 405 442 339
a) - amortizare ani precedenti 0 284 5 442 339
b)- profit ani precedenti 0 57 0
c) - alte venituri societate 0 0 0
d) - vanzare imobil - str. Unirii nr. 23A 0 0 260
e) - vanzare mijloace fixe (autograder) 0 0 140
f) - vanzare mijloace fixe (macara) 19 18 0
2 |a)Leasing Financiar -(utilaje salubritate) 2019-2024 288 216
Alocatii de la buget
Credite bancare, din care: 2022-2027 293 288 269 145 21
a) - interne ( investitie -Garaj utilaje+ cladire vestiare) 2022-2027 £33 2gh 263 ite 21
b) - externe
5 Alte surse, din care:
51 Leasing Financiar -( achizitii 2 utilaj salubritate + 2025-2030 1765 1588 1270
) accesoriu deszapezire), din care:
2025-2030 779

Achizitie AUTOGUNOIERA COMPACTOARE MAN TGL

12250 4X2 CU SUPRASTRUCTURA EFE 9 mc- procedura

de achizitie - licitatie -(avans 10%)




Achizitie AUTOBASCULANTA MULTIFUNCTIONALA MAN
TGM 4X4 CU ACCESORIU SUPLIMENTAR LAMA DE
DESZAPEZIRE TIP PRONAR- procedura de achizitie -
licitatie- (avans 10%)

2025-2030

986

II

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII- surse proprii, din
care:

405

359

405

442

339

=

Surse proprii, din care:

405

359

L1

Investitii In curs, din care:

387

341

a) pentru bunurile proprietatea privatd a operatorului
economic SC ACVATERM SA, din care:

2025

261

216

AUTOMATURATOARE MULTIFUNCTIONALA GREEN MACHINES 636-PT
TROTUARE SI ALEI INGUSTE -1 BUC

2025

65

61

AUTOGUNOIERA COMPACTOARE DE 13 MC RENAULT D16 - 1 BUC

2025

76

71

TRACTOR URSUS C 3105- 1 BUC

2025

41

38

REMORCA REMBI AT2RT6 - 1 BUC

2025

13

12

INCARCATOR FRONTAL URSUS TUR 6A - 1 BUC

2025

CUPA "4 IN 1" WHT - 1 BUC

2025

LAMA ZAPADA PRONAR PUV 2600 - 1 BUC

2025

FREZA ZAPADA KOVACO - 1 BUC

2025

RASPANDITOR MATERIAL ANTIDERAPANT PRONAR - 1 BUC

2025

TOCATOR DE CRENGI VICTORY BX 102R - 1 BUC

2025

| | | Wl Wl

N o] o] Wl wl ;i

b) pentru bunurile proprietatea privatd a operatorului
economic SC ACVATERM SA, din care:

2022-2027

126

125

124

124

21

Constructie garaj necesar gararii utilajelor noi de la
sediul de lucru din Str. Focsani, nr. 23, cu s.u. de
aproximativ 173 mp. La valoarea totala a investitiei se
vor adauga si costurile cu proiectarea, avize, autorizatii si
inclusiv lucrarea de constructie) Constructia va fi o
constructie din schelet metalic cu pereti si acoperis din
panouri sandwich). Procedura de achizitie a lucrarilor de
constructie s-a propus prin atribuire directa conf
Lg.98/2016, art.7,alin 7, lit.b .

2022-2027

102

105

104

104

18

Constructie cladire vestiare si toalete la sediul de lucru

din Str. Focsani, nr. 23, cu s.u. de aproximativ 30 mp. La
valoarea totala a investitiei se vor adauga si costurile cu
proiectarea, avize, autorizatii si de achizitie a doua
module (containere) cu toate dotarile prevazute in

proiect. Procedura de achizitie a lucrarilor de constructie s-
a propus prin atribuire directa conf Lg.98/2016, art.7,alin
7, lit.b .

2022-2027

24

20

20

20

1.2.

Alte bunuri proprii,din care:




denumire obiectiv

Amenajare

denumire obiectiv

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale:

-(denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau
privat al statului sau al unitatii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)

Investitii noi propuse - surse proprii, din care:

2025

177

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului SC
ACVATERM SA, din care:

177

Achizitie AUTOGUNOIERA COMPACTOARE MAN TGL
12250 4X2 CU SUPRASTRUCTURA EFE 9 mc- procedura
de achizitie - licitatie -(avans 10%)

2025

78

Achizitie AUTOBASCULANTA MULTIFUNCTIONALA MAN
TGM 4X4 CU ACCESORIU SUPLIMENTAR LAMA DE
DESZAPEZIRE TIP PRONAR- procedura de achizitie -
licitatie- (avans 10%)

2025

99

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:

denumire obiectiv

¢) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitdtii administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau
privat al statului sau al unitatii administrativ teritoriale:

3 Investitii efectuate la imobilizarile corporale existente -
surse proprii, din care:

18

18

104

a) pentru bunurile proprietatea privatd a operatorului
economic: SC ACVATERM SA

investitie -inlocuire piese de schimb cu o valoare mai
mare de 2500 lei, la automaturatoarea GREEN MACHINES

2024




investitie -inlocuire piese de schimb cu o valoare mai
mare de 2500 lei la utilaj TRACTOR URSUS,

2024

Imprejmuirea terenului(executie gard) pe latura sudica
de la punctul de lucru din str. Focsani nr.23 pe o lungime
de 41,11 ml ( materiale folosite - fundatie beton, placi
gard beton, stalpi beton) , respectiv, inlocuirea portii de
acces a utilajelor prin achizitia unei porti automate
telescopice de aluminiu, pentru a facilita accesul cat mai
usor si rapid in curte a utilajelor din E 85, unde traficul
este extrem de mare. Lucrarea de montaj se va realiza de
firma specializata.

2025

57

Demararea in anul 2025 a intocmirii documentatiei de
proiectare de catre o firma autorizata si obtinerea de
avize conform certificatului de urbanism privind viitoarea
investitie de la punctul de lucru din str. Focsani, nr. 23 A,
a cladirii "Atelier de intretinere" prin lucrari de extindere,
renovare si modernizare a acesteia. Extinderea la
aceasta constructie consta in prelungirea cladirii
existente pe latura din spate , extindere a caror pereti se
vor realiza din panouri sandwich pe o structura metalica,
consolidarea si renovarea constructiei existente priveste
interventia la fundatia cladirii, decaparea peretilor
exteriori si interiori si consolidarea acestora, consolidarea
stalpilor de rezistenta, refacerea centurii si inlocuirea in
totalitate a acoperisului precum si refacerea in totalitate a
instalatiei electrice si a retelei termice, respectiv,
refacerea peretilor interiori si a pardoselii. Degradarea
cladirii este in proportie de peste 80% si lucrarea efectiv
se va realiza in 2026.

2025

20

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale;

- (denumire obiectiv)

¢) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului
sau al unitatii administrativ teritoriale:

0-denumire obiectiv

d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in
locatie de gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau
privat al statului sau al unitatii administrativ teritoriale:

denumire obiectiv

Dotari (alte achizitii de imobiliz&ri corporale)-surse
proprii, din care:

2025

27




propunere achizitie: 10 buc. vestiare metalice pt salariati,
conform normelor de sanatate si securitate in munca; 1
buc. scaun salariat; 1 buc. birou salariat)

2025

12

propunere de suplimentare a camerelor de supraveghere
la punctul de lucru din str. Focsani nr. 23, si inclusiv
inlocuirea celor 6 buc. existente, intrucat nu pot reda cu
claritate imaginile, avand o rezolutie scazuta.
Suplimentarea cu noi camere ar acoperi tot perimetrul
locatiei.

15

Rambursari de rate aferente creditelor pentru investitji,
din care:

387

341

301

442

339

Rambursari de rate aferente contractului de leasing-surse
proprii

2019-2024

261

216

Rambursari de rate aferente creditului pentru investitie-
surse proprii

2022-2027

126

125

124

124

21

Avans 10% achizitie AUTOGUNOIERA COMPACTOARE
MAN TGL 12250 4X2 CU SUPRASTRUCTURA EFE 9 mc

2025-2030

78

140

140

Avans 10% privind achizitie AUTOBASCULANTA
MULTIFUNCTIONALA MAN TGM 4X4 SI ACCESORIU
SUPLIMENTAR LAMA DE DESZAPEZIRE TIP PRONAR

2025-2030

99

178

178

Director,
Ec. Plestiu Rodica

Sef serv. economic,
Ec. Simion Marilena




ANEXAS

AUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE: CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL RAMNICU SARAT
OPERRATOR ECONOMIC: SC ACVATERM SA RM SARAT

ADRESA: RM SARAT, STR. N.BALCESCU,BL.1B,PARTER, JUD. BUZAU

COD UNIC DE INREGISTRARE: RO10152880

MASURI DE IMBUNATATIRE A REZULTATULUI BRUT SI REDUCERE A PLATILOR RESTANTE ANEXA 5
2024 2025 2026 2027
Preliminat/ Realizat Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)
NR.
CRT. MASURI Termende |Rezultat Plati Rezultat Plati Rezultat Plati Rezultat Plati
realizare brut(+/-) restante brut restante |brut restante brut restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Pct. | |Masuri de imbunatatire a rezultatului

brut si reducere a arieratelor

1|Cresterea productiei si aplicare de tarife actualizate]Anual 3408 3553
privind salubrizarea cailor publice
2| Venituri din chirii Anual 0 36
3|Venituri din deseuri reciclabile Anual 0 14
4Venituri vanzare imaobil str. Unirii 23A 31.12.2025 0 260
5| Venituri vanzare mij.fix -autograder 31.12.2025 0 140
6 Alte venituri Anual 0 11
7|Venituri financiare Anual 11 15
TOTAL PCT. | 3419 0 4029 0 4110 0 4192

Pct. Il |Cauze care diminueaza efectul

masurilor prevazute la pct.|

A1 cresterea chelt.stocuri Anual -225 -261
A2 crestere chelt.serv ex.terti Anual -49 -48
A3 cresterea chelt.cu alte servicii Anual -104 -111
B cresterea chelt. impoz. si taxe Anual -150 -161
c cresterea chelt.cu personalul Anual -2524 -2816
D cresterea altor chelt de exploat. Anual -302 -576
cheltuieli financiare Anual -37 -21
TOTAL PCT.II -3391 0 -3994 0 4073 0 -4155
Pct.ll TOTAL GENERAL Pcti+ Potll 28 0 35 0 37 0 37
Director, Sef serv. economic,
Ec. Plestiu Rodica Ec. Simion Marilena
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NOTA DE FUNDAMENTARE A PROIECTULUI
BUGETULUI DE VENITURI S| CHELTUIELI PE ANUL 2025

Proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli pe anul 2025 supus analizei si
aprobarii, a fost intocmit cu scopul de a asigura utilizarea atat a resurselor financiare
proprii, cat si a celor atrase, in mod eficient , in concordanta cu obiectivele si
angajamentele financiare in care este angajata societatea.

Fundamentarea de catre Societate a Proiectului de Buget Venituri si Cheltuieli pe
anul 2025 si estimarile pentru perioada 2026-2027 s-au facut pe baza principiului
‘prudentei” si al “continuitati activitati’, Tn conditi de eficienta economica in
dimensionarea resurselor financiare necesare finantarii intregii activitati.

Pentru intocmirea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2025, au fost
parcurse mai multe etape:

» Au fost solicitate si analizate propuneri de venituri si cheltuieli de la fiecare

compartiment de specialitate in parte;

« Au avut loc discutii si analize intre sefii de compartimente si conducere privind

oportunitatea si eficienta propunerilor de buget;
« A fost negociat si aprobat Contractul Colectivde Munca la nivel de societate,
cu modificarile si completarile ulterioare, pentru perioada 01.01.2025-
29.02.2026;

» Au fost centralizate informatiile rezultate in urma analizelor , rezultand o
previziune a veniturilor, cheltuielilor si investitilor pentru intreaga arie de
operare a activitatilor. ‘

Avand la baza informatiile obtinute, proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli al
SC ACVATERM SA a fost intocmit cu respectarea prevederilor Ordinului MFP nr
3818/30.12.2019, a prevederilor Ordonantei nr. 26/21.08.2013, privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara, aprobata cu completari prin Legea nr. 47/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare, a Legii 296/2023, privind unele masuri fiscal-bugetare pentru
asigurarea sustenabilitati financiare a Romaniei pe termen lung, cu maodificarile si
completarile ulterioare, a OUG 156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentare bugetului general consolidat pe anul
2025, pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru
prorogarea unor termene, si in conformitate cu Actul Constitutiv al SC ACVATERM SA
Ramnicu Sarat.

La data intocmirii proiectului de buget de venituri si cheltuieli la nivel de societate,
bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale pe anul 2025 sunt aprobate.
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Proiectul de Buget de Venituri si Cheltuieli supus analizei si aprobarii,
prognozeaza activitatea de exploatare, activitatea financiara si de investitii a anului
2025 pentru toata aria de operare.

La intocmirea proiectului de Buget de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2025 s-a
tinut cont de legislatia in vigoare:

- OMFP nr. 3818 din 30.12.2019 privind aprobarea formatului si structurii
bugetului de venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;

- OG 26/21.08.2013 privind intarirea disciplinei la nivelul unor operatori economici
la care statul sau unitatile administrativ—teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritara, aprobata cu completari prin Legea nr.
47/2014, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea 296/2023, privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea
sustenabilitati financiare a Romaniei pe termen lung, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Ordinul nr. 1802 din 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- OUG 109/2011, privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 111/2016, modificata si completata
prin Legea nr. 187/2023;

- Legea 51/2006 a serviciului comunitar de utilitati publice, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Legea 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Ordonanta Guvernului nr. 64/2001, privind repartizarea profitului la societatile
nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar
de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile si completarile ulterioare;

-OUG 156/2024 privind unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor
publice pentru fundamentare bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor
termene; ;

- Majorare a salariului minim brut pe tara garantat in plata incepand cu data de 1
ianuarie 2025, la nivelul de 4.050 lei lunar, potrivit Hotararii Guvernului nr. 1.506/2024;

- Legea bugetului de stat nr. 9/2025, pentru anul 2025 ;

- Legea bugetului asigurarilor sociale de stat nr. 10/2025, pentru anul 2025;

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2025 va asigura echilibrul financiar intern,
precum si desfasurarea activitatii economice in conditii de eficienta, indeplinind
urmatoarele functii: functia de previziune, functia de control a executiei financiare si
functia de asigurare a echilibrului financiar pentru intreaga activitate a societatii.

La intocmirea proiectului de buget s-a avut in vedere faptul ca, in anul 2024 SC
ACVATERM SA a realizat profit si nu a inregistrat plati restante la bugetul de stat si
bugetul local.



Conform Actului constitutiv al SC ACVATERM SA Ramnicu Sarat, scopul si
obiectul de activitate al societatii este in principal de prestari servicii in domeniile;
« Servicii si lucrari de utilitate publica.

In anul 2025 se mentin ca si in anii anteriori, principalele activitati de salubrizare
a localitatilor, pentru care au fost prognozate obtinerea de venituri, dupa cum urmeaza
e Activitatea de salubrizare a localitatilor, care include:

a) maturatul manual si mecanic al carosabilului si trotuarelor, spalatul ,
stropitul si intretinerea cailor publice, colectarea, transportul si depozitarea
deseurilor rezultate din activitate.

b) activitatea de “curatare si transport zapada de pe caile publice si
mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei si inghet”.

c) activitatea de ,colectarea separata si transportul separat al deseurilor
municipale si al deseurilor similare provenite din activitati comerciale din
industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, fara a aduce atingere
fluxului de deseuri de echipamente electrice si electronice, baterii si
acumulator”;

Activitatea privind administrarea parcarilor de resedinta;
Activitatea privind administrarea parcarilor publice cu plata;
Activitatea privind colectarea prin vidanjare a apelor menajere;
Alte activitati de exploatare.”

Modul de organizare si functionare a activitatilor de maturat, spalat, stropit si
intretinere a cailor publice, s-a efectuat in anul 2024 in baza * notelor de comanda” la
care sunt atasate anexe ce cuprind fiecare operatie de salubrizare a strazilor de pe raza
municipiului R&mnicu Sarat si pentru anul 2025 s-a luat in calcul aceiasi modalitate de
angajare a prestarilor de servicii efectuate in baza “ notelor de comanda”, dar in egala
masura si varianta de prestare de serviciu in baza unui contract de delegare a acestui
serviciu, odata cu finalizarea procedurii de scoatere la licitatie de catre autoritatea
publica locala.

Modul de organizare si functionare a activitatii de “colectare separata si
transport separat al deseurilor municipale si al deseurilor similare provenite din activitati
comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, fara a aduce
atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice si electronice, baterii si
acumulator’, se realizeaza in baza contractelor de prestari servicii , atribuite direct de
U.A.T. din zona rurala, respectiv Comuna Murgesti si Comuna Podgoria, conform
legislatiei in vigoare.

Modul de organizare si functionare a activitatilor de administrare a parcarilor de
resedinta si a parcarilor publice cu plata se realizeaza conform Regulamentelor privind
desfasurarea activitatilor de administrare a parcarilor in aria de delegare si a caietelor
de sarcini specifice pe fiecare activitate, anexe la contractul de prestari servicii nr.
7479/11.04.2012 , cu actele aditionale ulterioare si contractul de prestari servicii nr.
12790/05.08.2011 , cu actele aditionale ulterioare.



PREMISE SPECIFICE PENTRU FUNDAMENTAREA BUGETULUI DE VENITURI SI
CHELTUIELI PE ANUL 2025

Pentru fundamentarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 s-au avut in
vedere urmatoarele:

* continuitatea activitatii conform legislatiei, privind serviciu public de maturat,
spalat, stropit si intretinere a cailor publice in Municipiul Ramnicu Sarat.

*continuitatea activitatii “curatare si transport zapada de pe caile publice si
mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei si inghet”.

* continuitatea activitatii de colectarea separata si transportul separat al
deseurilor municipale si al deseurilor similare provenite din activitati comerciale din
industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de
deseuri de echipamente electrice si electronice, baterii si acumulatori, pe raza unitatilor
administrative din zona rurala.

* inchirierea locurilor de parcari de resedinta persoanelor fizice si agentilor
economici.

* desfasurarea activitatii pe parcarile publice cu plata in baza contractului de dare
in administrare, incheiat intre operator si UAT Ramnicu Sarat.

* mentinerea cel putin al numarului mediu de personal pentru incadrarea in
obiectivele stabilite privind cresterea productivitatii muncii si acoperirea intregii arii de
activitati.

* contractarea leasingului financiar la sfarsitul anului 2019, privind achizitia
utilajelor pentru activitatea de salubrizare, achizitii ce sunt evidentiate la capitolul de
investitii pentru intervalul anilor 2019-2024, are ca rezultat o crestere a veniturilor prin
cresterea activitatii de salubrizare atat a suprafetelor cailor publice de pe raza Mun. Rm
Sarat, cat si prin extinderea activitati de colectare, transport si depOZItare a deseurilor
menajere in amestec, de la populatia din mediul rural

* acoperirea de catre SC ACVATERM SA a serviciului de deszapezire a cailor
publice, ca urmare a investitiilor realizate in anul 2019 privind ‘achizitia de utilaje si
echipamente ce vor putea fi folosite stric pentru acest serviciu de utilitate publica in anul
2025 si in anii viitori.

* propunerea de contractare a unui nou leasing financiar in anul 2025, privind
achizitia unui utilaj ( autogunoiera compactoare) pentru activitatea de salubrizare,
achizitii ce sunt evidentiate la capitolul de investitii pentru intervalul anilor 2025-2030,
are ca rezultat o crestere a veniturilor prin cresterea activitatii de salubrizare atat a
suprafetelor cailor publice de pe raza Mun. Rm Sarat, cat si prin extinderea activitati de
colectare, transport si depozitare a deseurilor menajere in amestec, de la populatia din
mediul rural.

* propunerea de contractare a unui nou leasing financiar in anul 2025, privind
achizitia unui utilaj (autobasculanta multifunctionala si accesoriu de deszapezire - lama
de zapada) pentru activitatea de salubrizare si deszapezire a cailor publice, achizitii ce
sunt evidentiate la capitolul de investitii pentru intervalul anilor 2025-2030.

*contractarea creditului pentru investitii in anul 2022, credit ce acopera 90% din
investitia inceputa la sfarsitul anului 2022 si finalizata in anul 2023, si anume,
constructia unui Garaj , pentru gararea utilajelor si implicit constructia unei Cladiri ( tip
modul) pentru grupuri sanitare si vestiare de care beneficiaza salariatii societatii.

Societatea a participat cu un aport propriu de 10% la investitiile precizate mai
sus.



* s-au previzionat venituri in bugetul pentru anul 2025 si estimari pentru anii
2026-2027, avandu-se in vedere cresteri la tarifele pentru activitatile de maturat, spalat,
stropit si intretinere a cailor publice din municipiul Ramnicu Sarat, si implicit cresteri a
suprafetelor de acoperit prin aceasta activitate. Tarifele pe serviciul de mai sus nu au
mai fost actualizate din anul 2016.

* s-au previzionat venituri in bugetul pentru anul 2025 si estimari pentru anii
2026-2027 pentru activitatea de “curatare si transport zapada de pe caile publice si
mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei si inghet.

* s-au previzionat venituri in bugetul pe anul 2025 si estimari pentru anii 2026-
2027, cu actualizarea de tarife cu rata inflatiei din anul 2024-2025 privind parcarile
publice cu plata, iar in ceace privesc parcarile de resedinta s-a luat in calcul cresterea
acestor tarife conform HCL nr. 39/12.02.2024, aceste cresteri datorandu-se cresterilor
din anii anteriori 2018-2023, respectiv, cresteri privind salariului minim brut pe
economie cat si cresteri la achizitia de materiale, accesori la aparatele de taxat,
mentenanta, amortizare, materiale auxiliare, materiale consumabile, e.t.c.).

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2025 este intocmit in concordanta cu
instructiunile pentru completarea acestuia, conform prevederilor OMFP nr. 3818 din
30.12.2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli ,
precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, si este format din:

Anexa nr. 1 “ Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe 2025"- intocmita conform cerintelor din
structura acesteia si in corelatie cu indicatorii economico-financiari din anexele de de
fundamentare nr. 2-5 la ordin

Anexa nr. 2 , Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de
venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora, pe anul 2025, completata
conform cerintelor din structura acesteia in corelatie cu indicatorii economico-financiari
din celelalte anexe .

Anexa nr. 3 ,Gradul de realizare a veniturilor, cu scopul de determinare a gradului de
realizare a veniturilor totale in ultimii 2 ani ( 2023-2024), indicator care sta la baza
estimarii veniturilor totale pentru anul 2025

Anexa nr.4 , Programul de investitii, dotari si sursele de finantare”, cu scopul de
estimare a programului de investitii si incadrarea acestuia in sursele de finantare
conform prevederilor legale

Anexa nr. 5 ,Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si de reducere a platilor restante*
cu scopul de reflectare a efectelor masurilor concrete de |mbunatat|re a rezultatului brut
si de reducere a platilor restante.

In Anexa 1 se prezinta in sinteza activitatea de exploatare, economico-financiara
si de investitii rezultate, precum si indicatorii economico-financiari.

In Anexa 2 se prezinta fundamentarea pe analitic, componenta grupurilor de
venituri si cheltuieli din Anexa 1, rolul acestei anexe fiind detalierea indicatorilor in
structura si pe trimestre a indicatorilor economico-financiari aferentl anului bugetar,
astfel:

VENITURI TOTALE

Veniturile totale prevazute pentru anul 2025, rezulta din prestarea serviciilor de
salubrizare a localitatilor, administrarea parcarilor publice cu plata si de resedinta,
vidanjarea apelor menajere, alte prestari de servicii si venituri din vanzarea de active (
imobilul din str. Unirii, nr. 23).



In anul financiar 2025 se preconizeaza venituri totale la nivelul a 4029 mii lei,
venituri care inregistreaza o crestere- fata de anul 2024, cu 17,84%, respective o
descrestere cu 1% fata de anul 2023, cand societatea a beneficiat de subventiei de la
bugetul asigurarilor de somaj care a insemnat 582 mii lei, pentru acoperirea cheltuielilor
cu salariul pentru cei 50 de ucenici care au fost angajati in anul 2023 pentru o perioada
de 6 luni, iar cat privesc veniturile totale prognozate, acestea rezulta din:

I.1. Venituri totale din exploatare in suma de 4014 mii lei, inregistreaza 117,78%
fata de anul 2024, acestea reprezentand 99,63 % din veniturile totale prognozate pe
anul 2025.

La determinarea veniturilor din exploatare s-a avut in vedere veniturile obtinute
din activitatea de baza, respectiv, veniturile din activitatile secundare si alte venituri din
exploatare incluzand aici si veniturile din vanzarea de active, astfel:

- venituri din activitatea de salubrizare a cailor publice in suma de 2253 mii lei,
aceasta activitate avand ca obiect - maturatul manual si mecanic al carosabilului si
trotuarelor, spalatul , stropirea si intretinerea cailor publice, colectarea, transportul si
depozitarea deseurilor stradale si din activitatea de “curatare si transport zapada de pe
caile publice si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei si inghet.

- venituri din activitatea de colectare si transport a deseurilor menajere in
amestec, respectiv, a deseurilor asimilate acestora ( fractie uscata) si depozitate la un
operator autorizat a deseurilor menajere in amestec, de la populatie si agenti economici
din zona rurala Comuna Podgoria si Comuna Murgesti, in suma de 326 mii lei;

- venituri din activitatea parcarilor de resedinta, in suma de 686 mii lei;

- venituri din activitatea parcarilor publice cu plata, in suma de 236 mii lei;

- venituri din activitatea de vidanjare, in suma de 52 mii lei;

- venituri din chirii in suma de 36 mii lei, venituri ce reprezinta inchirierea
spatiului pentru antena de emisie-receptie a societati Vodafone si spatiu de
monitorizare noxe trafic auto inchiriat Agentiei de Mediu, la punctul de lucru din str.
Focsani, nr. 23;

- venituri din vanzarea deseurilor reciclabile ca urmare a colectarii si
transportului acestora de pe caile publice din cadrul activitatii de salubrizare precum si
din fractiile colectate separat din zona rurala, in suma de 14 mii lei;

- venituri din alte activitati in suma de 11 mii lei ( venituri din incheierea de
contracte de vidanjare necesare eliberarii avizului de la mediu pentru autorizarea
activitatii, venituri din eliberarea de adeverinte din arhiva societatii a spatiului locativ si
alte venituriy;

- Alte venituri din exploatare in suma de 400 mii lei, aici se regasesc venituri
preconizate a se obtine din vanzarea de active, astfel:

* venituri din vanzarea imobilul din str. Unirii, nr. 23 A, care a avut ca destinatie
sediul social al societatii pana la data la care s-a facut achizitia de catre societate in
anul 2021, a unui imobil nou, cu destinatia de sediu social. ‘Avand in vedere ca
societatea nu a desfasurat niciodata activitati de birouri la imobilul din str. Unirii, nr. 23
A, pe motiv ca acesta inca de la efectuarea schimbului imobiliar intre SC ACVATERM
SA si Compania de Apa Buzau, era nefunctional 100%, acesta impunea angajarea de
resurse financiare foarte mari pentru reparatia capitala, pentru a putea fi dat in circuitul
economic. Imobilul imbraca si statutul de monument istoric, clasa B, impunand si acest
lucru costuri de renovare foarte mari. Prin vanzarea acestui imobil estimam sa obtinem
venituri la nivelul a 260 mii lei , conform ultimului Raport de evaluare, intocmit de catre
un expert evaluator. ,



* venituri la nivelul a 140 mii lei, din vanzarea utilajului — autograder, veniturile
obtinute pe acest utilaj inca de la achizitionarea acestuia in anul'2012, nu au acoperit
niciodata cheltuaiala cu amortizarea si intretinerea acestuia. Incepand din anul 2017 nu
s-a obtinut niciun venit pe acest utilaj, acesta ocupand pozitie in “parcul rece” al
societatii in ciuda faptului ca poate fi considerat ca un utilaj nou din punct de vedere al
lipsei exploatarii acestuia, dar imbatranit ca an de fabricatie. In anul 2022 prin HCL a
mun. Rm Sarat, s-a aprobat casarea si valorificarea prin vanzare a acestui utilaj.S-a
incercat an de an de la emiterea hotararii vanzarea acestuia la licitatie , dar niciodata nu
a fost depusa nicio oferta de pret. In anul 2025 vom continua cu procedura de scoatere
la vanzare.

- venituri financiare in suma 15 mii lei reprezinta venituri obtinute din dividende

Venituri totale estimate pentru perioda 2026-2027.

Estimarile privind veniturile pentru anii 2026-2027 vizeaza o crestere a acestora,
ca urmare a necesitatii cresterii tarifelor pe activitatea de salubrizare a cailor publice in
raport cu cresterile tuturor bunurilor si a serviciilor ( ex. combustibili , lubrefianti, energie
electrica, gaze naturale, piese de schimb, materiale consumabile, echipamente, obiecte
de inventar, alte cheltuieli adiacente), precum si cresteri ale costurilor pe segmentul de
reparatii utilaje, impozite si taxe locale, licente, RCA, CASCO, etc.) si ca urmare a
cresterii semnificative a depunerilor deseurilor colectate in rampa operatorului autorizat,
respectiv de la 8 lei pe tona in 2016 la 438,95 lei/tona, exclusiv T.V.A. incepand cu anul
2025.

S-a avut in vedere la estimarile veniturilor pentru anii 2026-2027 si cresterea
tarifului pe parcarile publice cu plata si de resedinta.

In vederea realizarii veniturilor estimate pentru anul 2025, s-a luat in calcul
modificarea tarifelor pentru activitatea de salubrizare a localitatilor, conform Legii nr.
101/2006, privind serviciul de maturat, spalat, stropit si intretinere a cailor publice in
municipiul Ramnicu Sarat, respectiv, curatarea si transportul zapezii de pe caile publice
si mentinerea in functiune a acestora pe timp de polei sau de inghet, precum si a
activitatii de colectare si transport al deseurilor municipale din zona rurala, concomitent
cu activitatile secundare de vidanjare, de administrare a parcarilor de resedinta si a
celor cu plata.

Continuarea in anul 2025 a investitillor in derulare si a celor propuse a se
realiza, este necesara tocmai pentru a acoperi din punct de vedere al calitatii si
eficientei serviciile prestate, predominanta fiind activitatea de salubrizare a localitatii.
Necesitatea investitiilor prin accesarea de fonduri financiare, ne obliga pe toti, sa tratam
cu maxima prudenta si responsabilitate orice situatie care ar pune in pericol stabilitatea
economica si sociala la nivel de societate si implicit intreaga comunitate locala.

CHELTUIELI TOTALE

Volumul si structura cheltuielilor totale cuprinse in propunerea de buget pentru
anul 2025, au fost dimensionate in functie de nivelul veniturilor programate a fi realizate
si de programele elaborate la nivel de societate de catre compartimentele specializate
corespunzator activitatilor planificate, cum ar fi: stocuri, servicii executate de terti,
mentenanta, impozite si taxe, redeventa, investitii, cheltuieli cu personalul, asigurarea



starii de securitate si sanatate, protectia mediului, astfel incat activitatea societatii sa se
desfasoare in conditii de eficienta economica si de functionare in siguranta.

Cheltuielile totale in propunerea de buget pentru anul 2025 sunt estimate la
nivelul a 3994 mii lei, inregistrandu-se o crestere cu 17,78 %, fata de anul 2024, si o
diminuare de 1% fata de realizarile anului 2023, diminuarea venind de pe segmentul de
cheltuieli de personal ca urmare a finalizarii in anul 2023 a proiectului ce a insemnat
calificarea la locul de munca a 50 de ucenici pe sectorul de activitate-spatii verzi.

Cheltuielile prinse in buget sunt destinate operarii si asigurarii functionarii in
conditii optime a tuturor serviciilor pe care societatea le desfasoara, si cuprind:

II.1 Cheltuieli de exploatare in suma de 3973 mii lei, includ principalele categorii
de cheltuieli de exploatare:

A. Cheltuieli cu bunuri si servicii se prognozeaza la nivelul a 420 mii lei,
pentru care se prognozeaza un nivel de 111,11% fata de 2024.

In ultima perioada preturile la materiale si tarifele la servicii au crescut
considerabil ceea ce se resimte si asupra bunei desfasurari a activitatii societatii.
Majoritatea furnizorilor cu contracte in vigoare sau in ofertele lor cer actualizarea
preturilor cu mult peste indicii de crestere a preturilor/tarifelor.

La fundamentarea cheltuielilor cu bunurile si serviciile s-a luat in considerare
acest context de crestere a preturilor si tarifelor si s-au estimat sumele necesare
acoperirii cerintelor de mentinere in functiune a tuturor utilajelor 'si echipamentelor si
implicit al activitatii societatii

A1 Cheltuieli privind stocurile sunt determinate pe baza programului de
aprovizionare si a programelor de activitate elaborate pentru asigurare necesarului de
resurse pentru activitatile desfasurate de societate, astfel ca pentru acest an sunt
prevazute in suma de 261 mii lei, inregistrand o crestere de 116 % fata de realizatul
anului 2024, din care:

» cheltuieli cu materialele consumabile - 203 mii lei, o crestere cu 103,57 % fata
de realizatul anului 2024, din care:

» cheltuieli cu materialele auxiliare, in suma de 40 mii lei, o crestere fata de anul
2024 in procent de 121 %, in aceste cheltuieli ponderea o reprezinta achizitia
de perii si lamele de otel pentru automaturatori, vopsea, diluant, pensule,
panouri metalice si autocolante pentru parcari, kit afisare, selector moneda, kit
acces moneda, cabluri periferice pentru parcometre,cheltuieli cu achizitia
tichetelor, materiale igienico-sanitare pentru salariati, maturi, lopeti, razuri, filtre -
ulei, combustibil, desecator, habitaclu, stergator de parbriz, patine si furtun
aspirare pentru automaturatoarea GREEN MACHINES, ca urmare a innoirii
parcului auto incepand cu anul 2019, se impune in anul 2025 achizitia de
anvelope pentru inlocuirea celor uzate la acele utilaje din dotarea societatii etc;

« cheltuieli cu piesele de schimb in suma de 10 mii lei, o descrestere fata de anul
2024 in procent de 60 %, '

» prognozam o cresterea a cheltuielilor cu combustibilul la:nivelul a 150 mii lei o
crestere cu 110,87 % fata de anul 2024, combustibil folosit de utilajele care
deservesc activitatile de maturat, spalat, stropit si intretinere a cailor publice si
pentru activitatea de colectare, transport si depozitare a deseurilor municipale in
amestec, respectiv pentru activitatea de deszapezire si celelalte activitati
conexe;  f
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« cheltuieli cu materialele de natura obiectelor de inventar inregistreaza o crestere
cu 428,57 % fata de anul 2024, aceste cheltuieli vor acoperi costurile cu achizitia
echipamentelor de protectie pentru compartimentul de salubritate,
compartimentul parcari, in acest compartiment impunandu-se urgent achizitia de
echipamente de protectie, precum si pentru personalul din compartimentul auto-
vidanjare, respectiv, achizitia de blocatoare roti, tomberoane pentru colectarea
si transportul gunoiului stradal;

« cheltuieli cu energia si apa , respectiv gaze naturale inregistreaza o crestere la
nivelul a 127,27 % fata de anul precedent;

Estimarea acestor cheltuieli rezulta din contractele existente si ofertele de preturi
prezentate de furnizorii de prestari de servicii, materiale si marfuri.

A2. Cheltuieli privind serviciile executate de terti sunt previzionate la nivelul
a 48 mii lei,din care :

- cheltuieli cu intretinerea si reparatiile inregistreaza o crestere in procent de
125 % fata de anul precedent , aceste intretineri si reparatii au inceput sa apara la
utilaje achizitionate in anul 2019 si 2021, prin trecerea timpului aparand uzura fizica.

- cheltuielile cu prime de asigurare inregistreaza o crestere intr-un procent de
110% fata de realizatul anului 2024 si cuprind asigurari RCA aferente parcului auto,
asigurarile CASCO pentru utilajele achizitionate in anul 2019, 2021;

A3. Cheltuieli cu alte servicii executate de terti care sunt in suma de 111 mii
lei, reprezentand o crestere cu 106,73 % fata de anul precedent, din care;

- cheltuieli privind onorariu pentru consultanta juridica in suma de 2 mii lei;

- cheltuieli de protocol in suma de 2 mii lei;

- cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii la nivelul a 7 mii lei reprezentand
corespondenta proprie (facturi, somatii, notificari) transmise prin posta, precum si
cheltuieli cu telefonia fixa, mobila, internet, inregistrand o crestere fata de anul 2024 in
procent de 116,67%;

- cheltuieli cu serviciile bancare: 8 mii lei reprezinta comisioanele percepute de
banci pentru incasari si plati, cu o crestere de 266,67% fata de anul 2024, o crestere
foarte mare prin noile majorari impuse de bancile comerciale;

Alte cheltuieli cu servicii executate de terti, in suma de 92 mii lei o crestere fata
de anul 2024 in procent de 101,1%, din care:

- cheltuieli de asigurare si paza in suma de 6 mii lei, mai mare cu 5 mii lei fata de
anul precedent, costuri care vor acoperi necesitatea extlndenl monitorizarii video la
punctul de lucru din str. Focsani, nr. 23 A.

- cheltuieli pentru functionarea tehnicii de calcul previzionam 8 mii lei, mai mici
fata de anul precedent cu 2 mii lei;

- cheltuielile cu pregatirea profesionala vor fi de 8 mii lei, deci se va inregistra o
crestere in valoare absoluta cu 5 mii lei, fata de anul 2024,

- cheltuieli cu reevaluarea imobilizari corporale: 4 mii lei, o crestere cu 400% fata
de 2024, pe fondul impunerii reevaluarii activelor propuse spre vanzare in anul 2025;

- cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi: 2 mii lei;

- alte cheltuieli cu serviciile executate de terti din totalul cheltuielilor executate de
terti la nivelul a 64 mii lei, cele mai reprezentative costuri ar fi. costuri cu auditorul
statutar, cheltuieli auditare |1SO, cheltuieli risc securitate, cheltuieli privind raportul de
evaluare de risc la sediul social, risc la incendiu, sanatatea in munca - analize medicale,
actualizarea programului de contabilitate, mentenanta sistem video, mentenanta la
tehnica de calcul, cheltuieli sait societate, cheltuieli program de contabilitate, cheltuieli



agenda legislativa, cheltuieli monitorizare GPS, cheltuieli de mentenanta la aparatele de
parcare, alte prestari de servicii).

B. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate sunt in suma totala de
161 mii lei, o crestere fata de realizatul anului 2024, in procent de 107,33 %, si cuprind :

- cheltuieli cu redeventa pentru concesionarea administrarii parcarilor cu plata si
de resedinta: 87 mii lei, luandu-se in calcul cresterea veniturilor pe locuri de parcari de
resedinta in Municipiul Ramnicu Sarat, fapt care duce si la o crestere a cheltuielilor cu
redeventa,respectiv, cheltuieli prinvind contributia de 0,2% la ANRSC, in suma de 6 mii
lei, pentru veniturile inregistrate pe activitatea de salubrizare a localitatilor, si implicit 4
mii lei, redeventa conform contractelor de delegare a serviciului de colectare si transport
deseuri municipale, privind cele doua comune Podgoria si Murgesti, procent ce se
aplica la veniturile facturate de 1%, aceste cheltuieli inregistrand o crestere in procent
de 106,59%;

- cheltuieli cu taxa de licenta: 3 mii lei — pentru obtinerea licentei ca operator
privind activitatea de maturat, spalat, stropit si intretinere a cailor publice, licenta ce se
emite de ANRSC;

- cheltuieli cu taxa de mediu - 1 mii lei

- cheltuieli cu alte taxe si impozite: 60 mii lei, reprezentand cheltuieli cu
impozitele si taxele locale (ex. terenuri concesionate pentru parcarile publice si de
resedinta, mijloace fixe, cladire sediu, taxa firma), si mai nou, incepand de anul trecut,
taxa stabilita de noua institutie formata la nivel central -AMEPIP, taxa de 1% ce se
aplica la cifra de afaceri, aceste cheltuieli inregistreaza o crestere de 105,26% fata de
anul 2024.

C. Cheltuieli cu personalul

Prognozam pentru anul 2025 o crestere a cheltuielilor cu personalul, in procent
de 111,57 %, fata de realizarile anului 2024.

Cresterea are loc pe fondul cresterii salariului minim brut pe fara garantat in plata
incepand cu data de 1 ianuarie 2025, la nivelul de 4.050 lei lunar, potrivit Hotararii
Guvernului nr. 1.506/2024, respectiv, aplicarea O.U.G. nr. 142/2021, privind obligatia de
majorare a salariului pentru angajatii cu o vechime de peste 2 ani in aceiasi unitate,
peste salariul minim pe economie.

In fundamentarea cheltuielilor cu salariile s-a avut in: vedere urmatoarele
reglementari legislative: ‘

e HG nr. 1506/2024, salariul minim brut pe tara garantat in plata a crescut de
la 3700 lei la 4050 lei, incepand cu 1 ianuarie 2025;

e OUG nr. 142/2021, privind obligatia de majorare a salariului pentru
angajatii cu o vechime de peste 2 ani in aceiasi unitate si care au salariul
minim pe economie;

e OG 26/21.08.2013 privind intarirea disciplinei la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitatile administrativ—teritoriale sunt actionari
unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr. 47/2014, cu modificarile si

completarile ulterioare;
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e Legea 296/2023 cu modificarile si completarile ulterioare, privind unele
masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilitati financiare a
Romaniei pe termen lung, cu modificarile si completarile ulterioare;

e Legea nr. 165/2018, actualizata, privind acordarea tichetelor de masa lunar
si a tichetelor cadou , ocazional ( Paste si Craciun);

e Legea bugetului de stat nr. 9/ 2025, pentru anul 2025 ;

e Legea bugetului asigurarilor sociale de stat nr. 10/2025 pentru anul 2025;

e OUG. nr. 109 din 30.11.2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.
111/2016, modificata si completata prin Legea nr. 187/2023;

e Contractul Colectiv de Munca nr. 56/16.02.2022, cu modificarile ulterioara,
conform Actelor Aditionale inregistrat la ITM Buzau;

Cheltuielile cu personalul se previzioneaza in anul 2025 la nivelul a 2816 mii lei si
cuprind: salarii de baza si sporuri (spor de noapte, spor pentru zile libere conform
legislatiei in vigoare, spor indemnizatie de conducere, spor cumul functie), tichete de
masa si tichete tip cadou, remuneratile administratorilor si a directorului in baza
contractelor de mandat si contributiile datorate de angajator, din care: s-au previzionat
cheltuieli de natura salariala in anul 2025 in suma de 2570 mii lei, ceea ce reprezinta o
crestere cu 12% fata de realizatul anului 2024. A fost luat in calcul cresterea salariului
minim brut pe ecomomie,respective, obligatia de majorare a salariului pentru angajatii
cu o vechime de peste 2 ani in aceiasi unitate si care au salariul minim pe economie. La
salariile brute se adauga si cheltuielile cu sporurile acordate( ex. spor de noapte —
pentru agentii de paza, spor pentru zilele libere conform legislatiei in vigoare (ex.
salariatii de la salubritate si operatorii de la parcari), spor pentru munca grea (ex.
serviciul de vidanjare), spor pentru indemnizatie de conducere, cumul de functie si
lucrul cu bani in conditii nocive), acordarea tichetelor tip cadou la nivelul a 29 mii lei
cu ocazia sarbatorilor de Paste si Craciun, la care se adauga in suma bruta si valoarea
tichetelor de masa la nivelul a 162 mii lei.

S.a impus cresterea salariilor personalului care au intrat sub incidenta HG
1506/2024, dar in egala masura este necesara cresterea si celorlalte salarii conform
grilei de salarizare, parte componenta a Contractului Colectiv de Munca la nivel de
societate, avand in vedere ca salariatii cu o pregatire profesionala avansata ( ex. scoala
profesionala, liceu, studii superioare) sunt incadrati o parte dintre acestia cu putin peste
salariul minim brut pe economie, astfel aparand aceasta discrepanta majora intre cei cu
scoala si muncitorii necalificati.

Efortul financiar privind cheltuielile cu personalul este:mare chiar si unde
proportia celor care au salariul minim pe economie este mare, aproximativ 80% din
totalul de personal la nivel de unitate, dar luand in calcul previzionatul veniturile din
exploatare, putem declara ca aceste cheltuieli sunt sustenabile.

Cresterea salariilor de baza precum si acordarea in anul 2025 a tichetelor de
masa va ridica calitatea vietii salariatilor.

Valoarea nominala propusa pentru tichetul de masa este de 16 lei/zi lucratoare/
salariat, impunandu-se in anul 2025 conform legislatiei in vigoare, mentinerea acestora
la nivel de noiembrie 2024.

Tichetele de masa se vor acorda doar salariatilor cu contract individual de munca
pentru zilele efectiv prezente la serviciu.

Numarul de personal va fi de 53 in anul 2025, |la acelasi nivel cu anul 2024.
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Remuneratia directorului executiv si a membrilor CA ramane la acelasi nivel ca
si in anul 2024.
- cheltuielile cu contributiile datorate de angajator sunt la nivelul a 62 mii lei,
inregistrandu-se o crestere fata de 2024 cu 124 %.

D. Alte cheltuieli de exploatare

Aceste cheltuieli la nivelul anului 2025 sunt prognozate la nivelul a 576 mii lei,
inregistrand o crestere cu 190,73 %, fata de anul 2024, si reprezinta:

- s-au prevazut cheltuieli cu majorari si penalitati la bugetul consolidate, la nivelul
a 3 mii lei;

- s-au previzionat cheltuieli privind activele imobilizate, la nivelul a 234 mii lei, din
care . 177 mii lei avans leasing utilaje si 57 mii lei, executie gard si achizitie poarta
auto automata din aluminiu, pe latura sudica ( 41,11 ml) de la punctul de lucru de pe str.
Focsani, nr. 23;

- s-au previzionat alte cheltuieli la nivelul a 47 mii lei, din care : 20 mii lei,
intocmire documentatie (proiect de refacece, renovare si modernizare si obtinerea de
autorizatii si avize pentru cladirea “atelier de intretinere” din str. Focsani, nr. 23 si 27 mii
lei, achizitii a 10 buc vestiare metalice, 1 buc. scaun de birou si 1 buc. birou , precum si
suplimentarea cu 8 camere de supraveghere video la punctul de lucru din str. Focsani,
nr. 23.

- s-au previzionat cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale la nivelul a 292
mii lei, o crestere cu 102,82% fata de anul 2024;

1.2 Cheltuielile financiare sunt prevazute la nivelul a 21 mii lei si reprezinta
dobanda generata de creditul pentru investiti, aceste cheltuieli inregistrand o
descrestere cu 43,24% fata de anul 2024 ca urmare a finalizarii leasingului financiar.

REZULTATUL BRUT

Pentru anul 2025 societatea a prognozat un profit brut in suma de 35 mii lei care
va fi repartizat pe destinatii legale, dupa deducerea impozitului pe profit prognozat la
nivelul a 19 mii lei, rezultand un profit net de 16 mii lei.

Profitul net estimat pentru anul 2025 inregistreaza o crestere cu 14,29 % fata de
nivelul realizat al anului 2024.

IMPOZITUL PE PROFIT

Cheltuielile cu impozitul pe profit in suma de 19 mii lei, au fost determinat in
conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR
Datele din anexa 4 sunt corelate cu datele din din anexa 1 in conformitate cu
OMFP 3818/2019.

Sursele prognozate de finantare a investitiilor sunt asigurate la o valoare totala de
2138 mii lei, iar pentru cheltuieli pentru investitii in anul 2025, de 405 mii lei.
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Pentru anul 2025 am previzionat investitii noi prin achizitia de 2 utilaje pentru
serviciul de salubrizare, avand o valoare totala de aproximativ 1765 mii lei, conform
ofertei propuse, cu un avans de 10 % , respectiv 177 mii lei, valoarea prognozata,
ramasa privind leasingul financiar va ramane la nivelul a 1588 mii lei, finantarea
operandu-se atat din surse proprii cat si din contractarea leasingului financiar. Utilajele
propuse prin investitia mentionata mai sus, sunt:

1. Achizitia unei autobasculante multifunctionala MAN TGM 18290 4X4, dotata cu
placa frontala GRS si instalatie hidraulica, la care se pot atasa diverse echipamente,
dintre echipamentele prezentate in oferta, s-a optat pentru achizitia unei lame de
deszapezire. Valoarea prognozata 986 mii lei, inclusiv TVA.

2.Achizitie unei autogunoiere compactoare MAN TGL 4X2 cu suprastructura EFE
9 mc. Valoarea prognozata 779 mii lei, inclusiv TVA.

Investitile efectuate la imobilizari corporale existente pentru anul 2025 sunt:

1. Demararea in anul 2025 a intocmirii documentatiei de proiectare de catre fima
autorizata si obtinerea de avize, conform certificatului de urbanism, pentru investitia
privind extinderea, reparatia capitala, renovarea, reamenajarea si modernizarea la
cladirea "Atelier de intretinere" de la punctul de lucru din str. Focsani, nr. 23 A.
Lucrarile de constructie constand in: sapatura la fundatia si consolidarea acesteia,
decaparea peretilor exteriori si consolidarea acestora , consolidarea stalpilor de
rezistenta, refacerea centurii si a acoperisului in totalitate , refacerea instalatiei electrice
si a celei termice. Extinderea consta in adaugarea pe partea din spate a cladirii
existente a 3 pereti pe latime 2 si pe partea de lungime 1, folosind panouri sandwich
pe o structura metalica. Lucrarea de constructie se va realiza in anul 2026. Degradarea
cladirii este in proportie de 80%.

2. In acest an propunem executia ultimei laturi a gardului pe parte de sud, de la
punctul de lucru din str. Focsani nr.23 pe o lungime de 41,11 ml ( materiale folosite —
panouri de beton, stalpi din beton, fundatie beton, poarta auto automatizata din
aluminiu). Valoarea prognozata 57 mii lei.

In decembrie 2024 s-a reusit finalizarea leasingului financiar privind investitia
pentru achizitia de utilaje pentru activitatea de salubrizare, demarata in decembrie
2019. :

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII

Programul de investiti al SC ACVATERM SA pentru anul 2025 a fost
fundamentat tinand cont de prioritatile care se impun a se realiza in acest an si vor fi
finantate la nivelul sumei totale de 405 mii lei , din care:

- pentru investitile noi, suma de 177 mii lei, suma ce ar acoperi avansul de 10%
pentru achizitia de utilaje noi, conform Anexei 4;

- pentru investitiile la imobilizarile existente, suma de 104 mii lei, conform Anexei 4;

- suma de 124 mii lei, reprezinta cheltuiala cu creditul pentru investitiile in derulare din
anul 2022, conforma Anexei 4, acoperite din surse proprii, acesta suma
reprezentand ratele pentru contractul de credit pentru investitia de la punctul de
lucru din str. Focsani, nr. 23 - hala garaj si cladire de vestiare.
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Proiectul bugetului de venituri si cheltuieli a fost supus controlului financiar de
gestiune conform Hotararii de Guvernului nr.1151/2012 privind modul de organizare si
exercitare a controlului financiar de gestiune. .

Prezenta Nota de fundamentare, insoteste Proiectul Bugetului de Venituri si

Cheltuieli, elaborat pe anul 2025, in conformitate cu prevederile legale aplicabile
societatii ACVATERM SA Ramnicu Sarat.

Director executiv, Sef serviciu Economig,
Ec. Fflestiu Rodica__ Ec. Simion Marilena

Sef serviciu Tehnic -Productie
Ing. Preda Francisc Decebal
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HOTARAREA nr. 156 din 21.03.2025
a Consiliului de Adrginistratie
al S.C. ACVATERM S.A. RAMNICU SARAT

SC ACVATERM SA, cu sediul in municipiul R&mnicu Sirat, str. N. Balcescu, BI. 1 B,
parter, judetul Buzau, inregistrat la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J10/48/1998, cod unic
de inregistrare RO 10152880, prin  Consiliul de Administratie, numit conform H.C.L. Nf.
284/28.11.2022 si a H.C.L. Nr. 8/31.01 2023 a Municipiul Ramnicu Sérat, respectiv, a Hotirarii
Aduniérii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 54/14.02.2023, a H.C.L. Nr. 32/31.01.2024, a
Hotérarii Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 65/ 05.02.2024, precum si a H.C.L. Nr.
143/30.05.2024 si a Hotararii Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor nr. 69/ 06.06.2024,
coroborat cu prevederile O.U.G. nr. 109 din 30.11.2011, privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, aprobata cu modificari s completari  prin Legea nr. 11 172016,
modificata si completata prin Legea nr. 187/2023, Ordonanta Guvernului nr. 26/2013, cu
modificarile si completdrile ulterioare, Legea nr. 31/2003, privind societatile comerciale cu
modificarile si completarile ulterioare, Legea bugetului de stat nr. 09/2025, a Legea bugetului
asigurarilor sociale de stat nr. 10/2025, Actul Constitutiv de societate, administratorii neexecutivi
s-au intrunit in sedinta sa din data de 21 .03.2025, ora 14:00 la sediul societatii SC ACVATERM
SA din mun. Ramnicu Sérat, str. N. Bilcescu, BI. IB, P, judetul Buziu, luand in discutie si
dezbatere, propunerile proiectelor de pe ordinea de zi si au hotirat:

Art.1. Se aproba proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 la SC
ACVATERM SA Ramnicu Sarat, conform anexelor nr. 1, 2, 3, 4 5i 5.
Art.2. Se aproba propunerile cuprinse in planul de investitii pe anul 2025, Anexa 4.
Art.3. Se aproba proiectul bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 la S.C
ACVATERM S.A., conform structurii urmatoare:
- Venituri totale — 4029 mii lej
- Cheltuieli totale — 3994 mij lej

- Rezultatul brut — 35 mii lei
- Impozit pe profit - 19 mij lei
- Rezultatul net — 16 miilei

Art4. Prezenta hotarare va fi inaintatd Consiliului local al Municipiului Rdmnicu Sirat,
spre analiza si aprobare.

Consiliului de Administratie al SC ACVATERM SA Radmnicu Sarat.
Coman Sorin — presedinte _
Milea Anca-Renata - membru

Meirogu Nicoleta — secretar





